
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

 
 
 
 

  
 
Consiglio Circoscrizionale                  
N. Doc.  34                               
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 13 APRILE 2016 ALLE ORE 18,00 
 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente  
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMATO Luciano MACAGNO Igino RE Alberto 

BALENA Davide MAGLIANO Liliana SALUZZO Alberto 

BELLAVITA Claudio MAIORANA Marco SANTIANGELI Amalia 

BUFFA Elena MARTUCCI Eleonora TAGLIAFERRI Federico 

CAVALLARI Laura Livia PANATERO Rosanna TOMASETTO Andrea 

DI BELLA Luca PASCALE Giuseppe UGONA Andrea 

FERRERO Viviana PELLOSO Ivana VIANELLI Renato 

GATTO Gerardo POGGIO Graziella  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 24 Consiglieri presenti. 
Risulta assente il Consigliere Vagnone di Trofarello e di Celle. 
Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
MOZIONE IN MERITO AI PROVVEDIMENTI CONTRO L’ABBANDONO DEI MOZZICONI 
DEI PRODOTTI DA FUMO. 
 
 



N. doc. 33 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
MOZIONE IN MERITO AI PROVVEDIMENTI CONTRO L’ABBANDONO DEI MOZZICONI 

DEI PRODOTTI DA FUMO. 

 

Premesso che l'articolo 40, comma 1 della Legge n. 221/2015 “Disposizioni in materia ambientale 
per promuovere misure di green economy e per il contenimento dell'uso eccessivo di risorse 
naturali”, entrata in vigore il 02/02/2016, ha modificato il D.Lgs. 152/2006 introducendo i nuovi 
artt. 232-bis, 232-ter e 255-comma 1 bis, che recitano: 

 

“232-bis. Rifiuti di prodotti da fumo 

1. I comuni provvedono a installare nelle strade, nei parchi e nei luoghi di alta aggregazione 
sociale appositi raccoglitori per la raccolta dei mozziconi dei prodotti da fumo. 

2. Al fine di sensibilizzare i consumatori sulle conseguenze nocive per l’ambiente derivanti 
dall’abbandono dei mozziconi dei prodotti da fumo, i produttori, in collaborazione con il Ministero 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, attuano campagne di informazione. 

3. È vietato l’abbandono di mozziconi dei prodotti da fumo sul suolo, nelle acque e negli scarichi. 

232-ter. Divieto di abbandono di rifiuti di piccolissime dimensioni 

1. Al fine di preservare il decoro urbano dei centri abitati e per limitare gli impatti negativi derivanti 
dalla dispersione incontrollata nell’ambiente di rifiuti di piccolissime dimensioni, quali anche 
scontrini, fazzoletti di carta e gomme da masticare, è vietato l’abbandono di tali rifiuti sul suolo, 
nelle acque, nelle caditoie e negli scarichi. 

255. Abbandono di rifiuti  

1-bis. Chiunque viola il divieto di cui all’articolo 232-ter è punito con la sanzione amministrativa 
pecuniaria da euro trenta a euro centocinquanta. Se l’abbandono riguarda i rifiuti di prodotti da 
fumo di cui all’articolo 232-bis, la sanzione amministrativa è aumentata fino al doppio.” 
 
Considerato che: 
 
in più di una occasione i gestori di pubblici esercizi, durante i nostri incontri, si sono lamentati 
illustrando una situazione di difficile contenimento dei citati rifiuti;  
 

invita il Presidente ad attivarsi per: 

 
monitorare l’osservanza della norma sopra richiamata, attivando l’Assessore competente e gli uffici 
comunali preposti ad applicarla; 
 
organizzare un tavolo in Circoscrizione, con i suddetti gestori di pubblici esercizi, per dare vita a 
iniziative utili ad individuare forme di collaborazione con l’Amministrazione (quale, ad esempio, il 
lancio di un concorso di idee con Licei, Università ed Istituti per realizzare un modello di 
raccoglitore di piccoli rifiuti da fumo, fatto con materiali riciclati ed eco-sostenibili, con pubblicità 
anti - fumo); 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 



Hanno riferito,  oltre al  Presidente Guerrini, i Consiglieri Pelloso, Ferrero, Balena, Maiorana, 
Saluzzo Gatto, Cavallari, Pascale, Bellavita, Santiangeli.  
 

IL  PRESIDENTE 
 

Invita i Consiglieri  a votare il provvedimento deliberativo mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Vianelli, Poggio, Ugona, Magliano, 
Cavallari, Ferrero, Gatto, Maiorana, Balena, Panatero. 
 
 
PRESENTI: N. 14 
ASTENUTI: N. 2 (Re, Tagliaferri) 
VOTANTI: N. 12 
VOTI FAVOREVOLI: N. 12 
 
 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare la mozione in merito ai: “PROVVEDIMENTI CONTRO L’ABBANDONO DEI 
MOZZICONI DEI PRODOTTI DA FUMO”. 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 


